
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

POA FSC 2014–2020 - Delibera CIPE 55/2016 - CODICE CUP F74J16000020001 -

KRONOS DGSTA_25_0150. “Avviso rivolto ai Comuni ricadenti all’interno dei territori

dei Contratti di fiume per l’erogazione di contributi per la progettazione e

realizzazione di microinterventi pilota di miglioramento delle attività di protezione

dalle alluvioni”. Approvazione dell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento.

Oggetto:

01-05-00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
01-05-01 - Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni

Il DIRETTORE DEL SERVIZIO

.

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

.

VISTA la L.R. 7 Gennaio 1977, n.1 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sardegna e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” e ss.mmii;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l'art. 15 concernente lo svolgimento, in

collaborazione, di attività di interesse comune tra le pubbliche amministrazioni il quale stabilisce che le

Pubbliche Amministrazioni possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in

collaborazione di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le

disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio

e di contabilità della R.A.S.” per le parti compatibili e non in contrasto con il Decreto Legislativo 118/2011;

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

VISTA la L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 inerente a “Legge di stabilità 2022";

VISTA la L.R. n. 4 del 9 marzo 2022 concernente il “Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;

VISTO la D.G.R. n. 8/9 del 11/3/2022 recante “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e

macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge

regionale 9 marzo 2022, n. 4 Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;

VISTA la D.G.R. n. 10/5 del 30 marzo 2022 recante "Aggiornamento deliberazione della Giunta n. 8/9

dell'11 marzo 2022 concernente Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati

e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9 marzo 2022,

n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024 (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 -

Supplemento Ordinario n. 2)";

CONSIDERATO che con la Determinazione n. 176 prot. n. 9236 del 20/9/2022 del Direttore del Servizio

Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni della Direzione generale dell’

Agenzia regionale del distretto idrografico è stato approvato l’ Avviso rivolto ai Comuni ricadenti all’interno

dei territori dei Contratti di Fiume per l’erogazione di contributi per la progettazione e realizzazione di

” e i relativi allegati A e B;microinterventi pilota di miglioramento delle attività di protezione dalle alluvioni

DATO ATTO che il suddetto Avviso, unitamente ai relativi allegati A e B, e la citata Determinazione n. 176

prot. n. 9236 del 20/9/2022 sono stati pubblicati in data 21/9/2022 sul portale istituzionale della Regione

Sardegna nella sezione “Servizi Enti Locali – Bandi e gare d’appalto”;

DATO ATTO che al fine di favorire la più ampia partecipazione da parte dei territori portatori di interesse, è

stata data notifica dell’avvenuta pubblicazione dell’Avviso tramite trasmissione di opportuna nota

informativa (prot. ADIS n. 9455 del 26/2/2022) a tutti gli 85 Comuni interessati;

VISTA la Determinazione n. 194 prot. n. 10190 del 13/10/2022 del Direttore del Servizio Difesa del suolo,

Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni della Direzione generale dell’Agenzia regionale del



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

distretto idrografico con la quale la scadenza per l’invio delle domande di partecipazione è stata prorogata

al 31/12/2022, e che di tale proroga è stata data comunicazione (prot. n. 10233 del 14/10/2022) ai Comuni

destinatari dell’Avviso;

VISTA la nota del Direttore del Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio

Alluvioni della Direzione generale dell’Agenzia regionale del distretto idrografico prot. n. 11346 del 7/11

/2022, con la quale è stato costituito il Gruppo di lavoro per la valutazione delle istanze trasmesse dai

Comuni nell’ambito dell’Avviso in argomento;

VISTI i verbali delle sedute del Gruppo di lavoro tenutesi nei giorni 7/11/2022 e 9/11/2022, debitamente

sottoscritti dai componenti dello stesso Gruppo, nei quali sono riportate le risultanze delle attività di

valutazione delle domande di partecipazione trasmesse dai Comuni, a completamento delle quali è stato

predisposto l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento;

CONSIDERATO che in adempimento degli artt. 9 e 10 dell’Avviso, con la nota prot. ADIS n. 11988 del 22

/11/2022 è stata richiesta al Servizio comunicazione istituzionale della Direzione generale della Presidenza

della Regione Autonoma della Sardegna la pubblicazione sul sito istituzionale dell’elenco dei progetti

ammessi a finanziamento come individuati dal Gruppo di valutazione nei relativi verbali delle sedute del 7

/11/2022 e 9/11/2022, e che, a seguito di tale richiesta, in data 22/11/2022 l’elenco è stato pubblicato nella

pagina web del sito istituzionale della Regione Sardegna dedicata al procedimento in argomento;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso, il medesimo elenco dei progetti ammessi a finanziamento

è stato pubblicato in data 23/11/2022 sul sito istituzionale dell’Autorità di bacino regionale;

VISTA la comunicazione del Direttore del Servizio difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del

Rischio Alluvioni prot. n. 11989 del 22/11/2022, con la quale è stato comunicato l’elenco dei progetti

ammessi a finanziamento a tutti i Comuni che avevano trasmesso le istanze di partecipazione all’Avviso,

ovvero i Comuni di Ozieri, Solarussa, Uta, Santa Maria Coghinas, Palmas Arborea, Terralba, Loculi, San

Vito;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

CONSIDERATO che l’art. 10 dell’Avviso prevede un periodo di 10 giorni per la presentazione di eventuali

ricorsi in merito ai progetti individuati come ammissibili, riportati nell’elenco pubblicato con le modalità su

espresse;

DATO ATTO che alla data del 3/12/2022, ovvero alla scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione dell’

elenco dei progetti ammessi a finanziamento sul sito istituzionale dell’Autorità di bacino, non sono

pervenuti ricorsi in merito al procedimento, e che pertanto ai sensi dell’Art. 10 dell’Avviso il Direttore del

Servizio Difesa del suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio può procedere con la presente

determinazione a formalizzare l’elenco definitivo dei progetti ammessi a finanziamento nell’ambito dell’

Avviso in argomento;

VISTO l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, pubblicato con le modalità su espresse e allegato

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la Legge Regionale 6 dicembre 2006 n. 19, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche e

bacini idrografici” che istituisce la Direzione Generale Agenzia regionale del distretto idrografico della

Sardegna (ADIS), quale Direzione Generale della Presidenza nonché Segreteria Tecnica dell’Autorità di

Bacino regionale;

VISTO il Decreto dell'Assessorato agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot. n. 2985

rep. 68 del 9/7/2020, con cui sono state conferite al Dott. Ing. Marco Melis le funzioni di Direttore del

Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio Alluvioni, della Direzione Generale

Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna;

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli articoli 7, 15 e 19 del Codice di Comportamento

del Personale della Regione Autonoma della Sardegna allegato alla deliberazione della Giunta regionale n.

43/7 del 29/10/2021, che lo scrivente e i dipendenti che hanno partecipato al procedimento non si trovano

in situazione di conflitto di interessi;

per tutto quanto esposto in premessa e per le motivazioni ivi illustrate da intendersi integralmente

richiamate, ritenuto di dover provvedere in merito



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

DETERMINA

ART. 1 di approvare l’elenco definitivo dei progetti ammessi a finanziamento nell’ambito dell’ “Avviso rivolto

ai Comuni ricadenti all’interno dei territori dei Contratti di fiume per l’erogazione di contributi per la

progettazione e realizzazione di microinterventi pilota di miglioramento delle attività di protezione dalle

”, ai sensi dell’art. 10 del medesimo Avviso, riportati nell’elenco allegato alla presentealluvioni

determinazione;

ART. 2 di disporre che ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso la presente determinazione sia pubblicata sul sito

istituzionale dell’Autorità di bacino regionale e sul sito istituzionale della Regione Sardegna, Sezione

“Servizi Enti Locali – Bandi e gare”, nell’opportuna pagina relativa all’Avviso in argomento già presente.

La presente determinazione è comunicata al Presidente della Regione ai sensi dell’articolo 21 comma 9

della L.R. 13 novembre 1998 n. 31 ed è pubblicata ai sensi di legge.

.

Il Direttore del Servizio

Ing. Marco Melis

Siglato da :

LUISA MANIGAS


		2022-12-05T10:18:40+0100
	MELIS MARCO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-05T10:18:45+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




